Satis mihi sacræ lectionis intentio et piæ humilitatis conversatio placet in vobis, et in qua mee parvitas familiariter mansuetulam visitare non sprevisit. Unde et gratias agimus vestræ benignitati, Deumque dilectissime [Al. diligentissime] pro vestra deprecamur sospitate, quatenus tuæ fortitudinis dexteram contra adversarios sancti sui nominis victricem ubique faciat et ab omni adversitate diabolice fraudis, seu a cunctis inimicorum insidiis, suæ magnæ pietatis potentia elementer custodiat: ejus sanctissimam voluntatem in observatione mandato-

rum illius, quantum humanæ possibile sit fragilitati, intentissime efficiens, ut te in prosperis regere et in adversis protegere dignetur. Plura tibi, vir venerande, de Christianæ pietatis observatione forte scripsissem, si tibi doctor egregius et pius ecclesiæ vitæ præceptor Paulinus meus, præsto non esset, de ejus corde emanat fons viventis aquæ, in vitam salutis æternæ (Joan. iv, 14). Illum hæc eas tibi salutis æternæ conciliatorem, ne alicui tuæ conversationis pes impingat: sed recto itinere currens, divina donante gratia, ad perpetuæ portæ vitæ pervenire mereatur. Vive et vale feliciter in æternum.

5^a EPISTOLA II.

AD ARNONEN.

(Anno 790.)

Illum presentem habere desiderat; hortatur ad solertem curam animarum suo regimini commissarum; Laudradum salutari cepit; se vero ob regni novitatem adhuc in patria (Anglia) retinere significat.

Dilecto Patri Aquilæ episcopo Albinus salutem.

Aericus ab aliis Henricus, Ericus et Erichus appellatur, provinciæ Forojulensis dux a Carolo Magno constitutus est anno 787; de eo plura vide apud Madrisum loc. cit. in dissert. in Librum Exhortationis sancti Paulini.

Paulinus meus. Hujus Vitam egregie illustratam ab eodem viro clarissimo Madrisio vide in Operi us sancti Paulini ab illo editis. Paulinus vero præstitit Aericæ, quod Alcuinus hic optat, per Librum Exhortationis qui exstat ibidem.

Hæc epistola habetur in cod. ms. Salzburgeris:

^a Hæc epistola inter Quercetanas 94, inter Canisianas 55 est. Viro clarissimo Madrisio Utinensi, Operum sancti Paulini patriarchæ Aquileiensis Patrologiæ: tomo C, col. 525, scripta videtur statim ab adventu Aericæ ducis Forojulani, hoc est, anno 787. «Bo enim tempore, ait, Alcuinus Franciam, unde paulò ante discesserat Henricus (Aericus), incidebat, qui antequam provinciam ducatus assit, Alcuinum invisere potuit, monita forte salutis æternæ ad susceptum opus sine Dei offensâ exantlandum exostulatus.»

Satis suavi commemoratione vestram recolo, sanctissime Pater, dilectionem, et familiaritatem, optans, ut quandoque eveniat mihi tempus amabile, quo colum charitatis vestre desideriorum meorum digitulis amplecter. O si mihi translatio Habacuc esset subito concessa, quam citatis manibus muerem in amplexus paternitatis vestræ, et quam compressis labris [Al., labiis] non solum oculos, aures et os, sed etiam manuum vel pedum singulos digitorum articulos non semel, sed multoties oscularer. Verum quia meriti mei non est ita venire ad te, mittam sapius rusticitatis meæ litteras ad te, ut vice verborum meorum loquantur pro me, et dicant :

Semper in æternum, presul sanctissime, salve,
Atque tui cuncti valeant, rogo, semper amici [Ed., amice].

Obsecro iterum, iterumque admoneo, ut te ipsum consideres, et quo tendas agnoscas, et quid facias prævideas, et coram quam terribili Iudice rationem redditurus sis, non solum de te, sed etiam de singulis animabus quæ tuo commissa sunt regimini. Idcirco non segniter labora, prædica opportune, inopportune [Al., importune], id est, volenti et nolenti, argue, obsecra, increpa, ut merearis audire a Domino Deo tuo : *Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui* (*Math. xxv, 21*). [Saluta, obsecro, Lædredum ^a consecrum et amicum meum. Sequenti anno certum eum faciam, si ille certus erit quid velit, vel quid possit. ^b Novitas regni nostri me retinet adhuc in isto anno; salus vos retineat in regno æterno.] Mementote in orationibus vestris nostri nominis, obsecro. Memor sit vestri omnipotens Deus in æterna misericordia. [Scribite mihi,

et in Sanct-Emmeramiano, quo Mabillonius usus est; cur vero illam præterierit vir celeberrimus, ignoro. Unce inclusa delinimus ex eod. Salisb. ommissa in nostro.

^a *Lædredum. Laidredum* puto, postea episcopum Lugdunensem, quocum Alcuinus aretam semper amicitiam coluit. Is in Norico natus inter domesticos Arnonis fuerit tunc temporis, quando Alcuinus prima vice Galliam accessit.

^b *Novitas regni nostri.* In alia quadam epistola, quam integram nequid detegere potuimus, referente Malmesb. lib. 1 De gest. reg. Angl., scripsit Alcuinus : « *Benedictus Deus, qui facit mirabilia solus.* Nuper Athelredus filius Athelwoldi de carcere proecessit in solium et de miseria in majestatem; *cujus regni novitate detenti sumus, ne veniremus ad vos.* » Hæc novitas contigit anno 790, ut habet Simeon Dunelmensis et alii Anglorum historici. De eadem novitate Alcuinum hoc loco intelligendum esse existimo; et eodem vel sequenti anno datam fuisse præsentem epistolam, cum Alcuinus nondum ex Anglia in Galliam redisset.

^c Hanc epistolam, cujus fragmentum exstat apud Malmesb., lib. 1 Reg. Angl. cap. 4, Jacobus Usserius integram ex duobus antiquissimis codd. Bibliothecæ Cottonianæ descripsit et edidit in Vet. Hibernicarum epist. Sylloge, pag. 49.

^d *Pio Patri Colcu.* Hunc Usserius vocat lectorem in Scotia, forte in monasterio Hibernensi, ait Mabill. Annal. lib. xxvi, n. 10. Ejus mentionem Alcuinus sibi facit, nempe in epist. ad Josephum, quem, teste

obsecro, quomodo habeatis, et quid novi apud vos accidisset istis diebus. Commendate, vel scribite, deprecor, nomen meum per monasteria et amicos vestros.] Pax vobis et salus in sæcula perpetua.

6^e EPISTOLA III.

AD COLCUM LECTOREM IN SCOTIA

(Anno 790.)

Varia enarrat quæ in itinere suo vel vidit, vel audivit.

Benedicto magistro et ^d pio Patri Colcu Alcuine humilis levita salutem.

Andita sanitate et prosperitate paternitatis vestræ, totus, ut fateor, gavisus sum visceribus. Et quia curiosum te nostri itineris putavi, vel rerum in mundo nuper gestarum, per hos rusticitatis meæ apices tue providentiæ innotescere curavi, seu audita, seu visa.

Primo sciat dilectio tua, quod miserante Deo sancta ejus Ecclesia in partibus Europæ pacem habet, proficit ac crescit. Nam ^e antiqui Saxones et omnes Frisonum populi, instante rege Carolo alios præmiis et alios minis sollicitante, ad fidem Christi conversi sunt. Sed ^f anno transacto idem rex cum exercitu irrupit super Scavos, quos nos Vionudos dicimus, eosque subegit suæ ditioni. ^g Græci vero tertio anno cum classe venerunt in Italiam, et a ducibus regis præfati victi fugerunt ad naves: quatuor millia ex illis occisi, et mille captivi feruntur. Similiter et ^h Avari, quos nos Hmos dicimus, exarserunt in Italiam, et a Christianis superati [*Malmesb.*, a ducibus præfati regis Christianissimi], domum cum opprobrio reversi sunt: Nec non et super Baugariam irruerunt, qui et ipsi ab exercitu Christiano superati et dispersi sunt. Etiam et ejusdem Christianissimi regis duces et tribuni multam partem Hispaniæ

eodem Usserio, adhuc inelita latet in prædictis codd. Cottonianis. Ibi : « *Sanus est magister vester Colcu et sani amici tui, qui apud nos sunt.* »

^e *Antiqui Saxones.... conversi sunt,* dum nempe anno 785 Widichindus et Albio in villa Attinico cum omnibus fere incolis Saxonie baptizati sunt, et sic tota Saxonia subjugata est Francis; ut loquitur annalista Metensis, et ipse Carolus in epist. ad Offam regem Merciorum, tom. I Capitul. Baluzii, pag. 494 (*Patrologia* tom. XCVIII, col. 907).

^f *Anno transacto Scavos... Vionudos, etc.* Hoc factum anno 789 refertur in fragm. Annal. edit. Chesnit, tom. II Script. Franc., pag. 21, his verbis : « *Anno 789 fuit rex Carolus in Slavonia et venerunt ad eum reges Slavonorum Dragus et filius ejus et alii reges Witsan et Drago cura reliquis reges Vionudorum.... et subdidit has nationes in sua ditione. Qui hic Viondi seu Vionudi, ab aliis Wilcei, Wilzi et Wulzi appellantur.* » Alcuinus igitur hanc epistolam scripsit, non anno 793, prout Usserio videbatur, sed anno 790, quo dicere potuit, anno transacto Scavos subactos fuisse.

^g *Græci tertio anno, etc.* Ante scriptam, ut interpretor, hanc epistolam, hoc est anno 788, qui tertius est ab anno 790 simul numerato. Legendum ergo videtur : *Tertio abhinc anno.* De Græcorum in Italiam adventu et strage illo anno facto, vide Annales Francorum.

^h *Avari... in Italiam... et super Baugariam.* De hac irruptione vide Annales Loisel. et alios ad annum 788.

tolerunt a Saracenis quasi trecenta millia in loca A
 gum per maritima. Sed heu, prohi dolor! quod
 neminem maledicti Saraceni (qui et Agareni) tota do-
 minantur Africa et Asia majore maxima ex parte:
 de quorum egressione tue venerandæ prudentiæ
 dudum, ut existimo, scripsi.

De cetero, Pater sanctissime, sciat reverentia
 tua, quod ego filius tuus, et Joseph vernaculus
 tuus, Deo miserante, sani sumus, et tui amici
 toti qui apud nos sunt, in prosperitate Deo ser-
 viunt. Sed nescio quid nobis venturum sit. ^b Ali-
 quid enim dissensionis, diabolico fomento inflam-
 mante, nuper inter regem Carolum et regem Offam
 exortum est, ita ut utrinque navigatio interdicta
 negotiantibus cesset. Sunt qui dicunt, nos pro pace
 esse ^c in illas partes mittendos. Sed obsecro, ut
 vestris sacrosanctis orationibus manentes vel euntes
 iuviamur. Nescio quid peccavi, quia tue pater-
 nitatis dulcissimas litteras multo tempore non me-
 rui videre; tamen pernecessarias orationes sanctita-
 tis tue me quotidie sentire credo.

Misi charitati tue aliquid de oleo, quod vix modo
 in Britannia inventur, ut dispensares per loca neces-
 saria episcoporum ad utilitatem hominum, vel ho-
 norem Dei [*Al.*, utilitatem honoris Dei]. Misi quoque
 quinquaginta siclos fratribus de elemosyna Caroli
 regis (obsecro ut pro eo oretis) et de mea elemosyna
 quinquaginta siclos: et ad australes fratres Baldu-
 vinega triginta siclos de elemosyna regis, et tri-
 ginta de elemosyna mea, et viginti siclos de elemo-
 syna patrisfamilie Aridei, et viginti de elemosyna
 mea; et per singulos anachoretas tres siclos de puro
 argento, ut illi omnes orant pro me, et pro Domino
 rege Carolo, ut Deus illum conservet ad tutelam
 sancte sue Ecclesie, et ad laudem et gloriam sui
 nominis. Exaudiat vos omnipotens Deus pro sancta
 sua Ecclesia intercedentes, et proficere faciat in
 salutis æternæ prosperitate

^a *Tulerunt a Saracenis.* Hæc fortassis intelligenda
 sunt de expeditione maxima anno 788 a Carolo in
 Hispaniam suscepta, qua Pampilonam destructam,
 Hispanosque et Wascones subjugatos fuisse, narrant
 illorum temporum annaliste.

^b *Aliquid enim dissensionis,* etc. Que fuerit hujus
 similitatis causa, discimus, inquit Mabillon. Act. SS.
 Ben. sæc. iv, part. 1, pag. 169, ex Chronicis Fonta-
 nellensibus cap. 15, ubi Carolus Magnus filio suo equi-
 voco filiam Offe regis *c* in conjugium expostulasse,
 dicitur; sed illo non acquiescente, *c* nisi Berta filia
 Caroli Magni ejus filio nuptui traderetur, *c* Carolum
 inde commotum præcepisse, *c* ut nemo de Britannia
 insula ac gente Anglorum mercimoniis causa litus
 Oceani maris attingeret in Gallia. Sed hoc ne fieret,
 admonitione ac supplicatione Gervoldi abbatis inhibi-
 tum esse.

^c *In illas partes mittendos.* Mabillonius l. cit., pag.
 187, ait: hæc epistolam in Anglia scriptam fuisse,
 unde Alcuinus ad Carolum Magnum erat mittendus.
 Alter tamen postea sensit vir celeberrimus Aunel.
 Bib. xv, n. 76, et lib. xxxv, n. 10, ubi ait: Alcuinum,
 qui tam in Gallia versabatur, pacis concedendæ causa
 in Erlaniam missum, et re quidem vera eo sub an-

4 EPISTOLA IV.

AD FELICEM EPISCOPUM.

(Ante annum 792.)

*Felicis Urgellitanus episcopi, ut videtur, a pietate sibi
 laudati, orationibus se commendat.*

Pio Patri ^c Felici episcopo, Alcuinus humilis levita
 salutem.

Aliquorum fratrum relatione nobis notissimus es
 pietas, etsi non facie. Quapropter præsumpsi per-
 fiduciam charitatis, que est Christus, volens meipsum
 tuis tuorumque fidelium per te sacrosanctis orationi-
 bus commendare: non meis meritis exigentibus, sed
 tuis bonis rumoribus instigantibus. Quapropter sup-
 plex obsecro ut me ea charitate Salvatori nostro com-
 mendetis, qua ille omnes suos conjunxit, Charitas
 enim neminem spernit. Per eam et propter eam qui
 venit in hunc mundum peccatores salvos facere, et
 veniet ad iudicium justos coronare: ut tunc ego pec-
 cator vel veniam per vestras orationes accipiam, ubi
 vos per Dei misericordiam coronam accipiatis.

8 State, fratres, et viriliter pagnate pro eo qui
 fortiter pro vobis vincebat. Non quia qui cœperit, sed
 qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth.
 x, 22). Et proficiscimini de die in diem, sicut sancti
 Dei, qui ibant de virtute in virtutem. Plura scripsis-
 sem vobis, si superfluum non videretur eos admonere
 de virtutibus, quos rogare debeo ut intercedant pro
 peccatis meis. Sed charitas, que neminem spernit,
 etiam statinet. Quid plus? Iterum iterumque obsecro
 ut me fraterno amore accipiatis in communionem ora-
 tionum vestrarum, quatenus Deus charitatis remunera-
 tor vos accipiat in æternam gloriam regni sui. Valet
 et vivete felices in Domino Jesu, fratres charissimi.

EPISTOLA V.

AD CUDRADUM PRESBYTERUM.

(Anno 795 vel seq.)

*Cudradum presbyterum post sanctorum locorum vasta-
 tionem hortatur ad constantiam.*

Venerando Patri ^c Cudrado presbytero Alcuinus
 diaconus salutem.

num 790 profectum fuisse, etsi interdictum naviga-
 tionis supplicatione Gervoldi abbatis sublatum esset.
 Que quidem sententia magis cum contextu epistolæ
 coherere videtur.

^d Edit. Quercet. 76, Canis. 43 (Froben. 165).

^e *Felici episcopo.* *c* Hic est, ni fallor, ait Canisius,
 Felix Hildebaldus Coloniensis archiepiscopus, etc. *c*
 Sed dubio caret hunc esse Felicem Urgellitanum
 episcopum, cui Alcuinus, antequam illius error de
 adoptione vulgaretur, se commendavit scripta hæc
 epistola, cujus ipse Alcuinus meminit in altera ad
 eundem, ex codice ms. Salisb. a me descripta, et li-
 bris ejus contra Felicem præfixa, ubi ait: *c* olim
 meipsum, celeberrimam tue sanctitatis famam au-
 diens;... tuis sanctissimis intercessionibus commenda-
 re curavi. *c* Scripta ergo fuit hæc epistola ante
 annum 792, quo Felicis error jam undequaque inno-
 tuit.

^f *Cudrado presbytero.* Ecclesie nimirum S. Cati-
 lecti Lindisfarnensis, qui in illa vastatione, quam
 Alcuinus sæpius, præsertim in epistola 8 (nume 9)
 Apthor, et que anno 795 contigit, fontes pagano-
 rum manus feliciter evasit.

Valde sanctorum locorum ingenisco [*Ms.*, ingemisco] vastationem; sed vestræ fidei lætificor constantia, Deique omnipotentis collaudans clementiam, qui tibi inter manus paganorum pepercit, ideo firma fide in quo cepisti proposito permanes: confidens tu in misericordia Dei, ut te suæ pietatis [*Suppl. elementia vel simile*]... conservet, ubicunque fraterno consilio te habitare velit Deus. Tamen sive in loco habitationis singularis, sive in fraterna cohorte [*Ms.*, fraternas cohortes], solitariam conversationem et secretas orationes, et jejuniorum propositum diligenter observa; quia non qui cæperit, sed qui perseveraverit, etc. (*Matth.* x, 22). Meque, obsecro, in sanctis tuis orationibus habeto memorialiter, sicut Baita mihi ex tuis verbis fidei relatione promisit: visitantesque te fratres consolatione sancti Spiritus diligenter admone, exhortans eos, ut in Dei confidant protectione, et intercessione sancti Cudberhti Patris nostri. Non in armorum strepitu, vel in ruitura lapidum congerie, sed in muro pietatis supernæ spem sibi certæ defensionis constituent; et presentis tribulationis miseriam ad æternæ felicitatis beatitudinem tran ferant: toto se corde convertant ad Dominum, et si quid in moribus suis emendandum sit, non segniter corrigant, ut Deo illorum placeat conversio, sicut Ninivitarum ei placuit penitentiæ, et pepercit civitati per lacrymas confiteantium peccata sua. Clemens est Deus et misericors, et nullum derelinquit in se sperantem; nam et novissima Job fuerunt meliora prioribus; sic et vobis credo faciat, si ad ejus clementiam deprecandam unanimiter conversi fueritis.

a EPISTOLA VI.

AD FRATRES EBORACENSIS ECCLESIE.

(Circa annum 795.)

Se ab Eboracensibus ab infantia usque ad virilem aetatem educatum grato animo proficitur. Illorum omnium orationibus se commendat; et, ut a vitiis sibi caveant, hortatur.

Dilectissimis et valde venerabilibus in Christi charitate ^b Eboracensis Ecclesie fratribus, vestræ filius pietatis Albinus diaconus salutem.

Totum meæ devotionis pectus vestræ charitatis dulcedine impletur, et si quid pleno amoris modio supperaddi potest, quotidie crescendo accumulatur, ita ut solius memoriæ de vobis suavitas, supervenientes sæcularis angustiae tribulationes longe a secretis mentis meæ cubilibus depellat. Et hoc mihi singulare solatium in spiritu consolationis sanctæ Dominus Christus perdonare dignatus est. Vos fragiles infantie meæ annos [*At. animos*] materno fovistis affectu, et lascivum pueritiæ tempus pia sustinistis patientia, et paternæ castigationis disciplinis ad perfectam viri edoculistis ætatem, et sacrarum eruditione disciplinarum roborastis. Quid plus dicere hæleo, nisi, ut æterni Regis pietas, omnia pietatis in me famulum

A suum per vos benefacta, perpetua summæ beatitudinis gloria remuneret? Hoc singulis vigiliarum mearum momenti, hoc quotidiana supplicatione requiro. In hæc prece in conspectu Altissimi, intimas desiderii mei lacrymas per loca sanctorum martyrum vel confessorum Christi, quo me iter instabilitatis deducit, fundere non cesso.

Vos semper in corde, et prius inter verba precantia in ore. Vos, piissimi Patres, seu in communibus sanctæ orationis foris, vel in secretis deprecationum vestrarum intercessionibus Alcuinum filium vestrum, per Dei deprecor claritatem, jugiter in corde habete et in ore. Vos quoque, qui estis ætate filii, sed meritum sanctitate Patres, per divinam oïestor clementiam, nunquam eruditionis vestræ in sanctis orationibus obliviscimini magistrum. Testis enim cordis mei mihi est inspector, quia devote vestrum semper in ecclesiasticis disciplinis et spiritali doctrina desiderabat profectum. Et si quid minus accepistis, non meæ, credo, culpæ deputari potest. Et nunquam istius voluntatis meæ, sive ab ens, sive præsens, de vestro profectu, benevolentia cessabit. O omnium dilectissimi Patres et fratres, memores mei estote: ego vester ero, sive in vita, sive in morte. Et forte miserebitur ⁹ mei Deus, ut ejus infantiam aluistis, ejus senectutem sepeliatis. Et si alter corpori locus deputabitur, tamen anime, qualemcunque habitura erit, per vestras sanctas, Deo donante, intercessionones, requies vobiscum, credo, donabitur; quia, sicut puer noster Seneca se vidisse testatur, nostræ fraternitatis animas in eodem lætitiæ loco congregandas esse credimus: etsi meritorum diversitas alium beatius letari faciet, tamen æternitatis æqualitas cunctos feliciter vivere efficiet. Et sicut unus sol omnibus lucet, non tamen propter oculorum distantiam æqualiter ab omnibus videtur, ita æterna beatitudo omnibus in Dei regno justis perdonabitur, licet meritum sublimitas alios majore gloria coronet. Ad quam gloriam, charissimi fratres, tota intentione et voluntatis operis vosmetipsos dignos pervenire præparate.

D Nulla carnalis concupiscentia, nulla secularis ambitio beatitudinis iter vobis intercludat, sed per viam veritatis et sanctitatis, per quam beati Patres, prædecessores nostri, ad regna pervenerunt cœlestia, superna vos comitante gratia, pari pietatis consensu, uno voluntatis affectu, quotidianis currite profectibus. Omnem a vestra sancta conversatione repellite segnitiam, luxuriam castitate mutate, ebrietatem quasi inferni foveas fugite, supervacuos vestium ornatus nolite exquirere. Melius est servus Dei, animam ecclesiasticis ornare moribus, quam corpus, laicorum consuetudine, pompatica vestire vanitate. Et melius est, sacra matris Ecclesie mundissima calcare limina, quam lutulentas villanæ sœditatis semitas frequentare. Regularis vite vos ordinet di-

^a Edit. Quereet. 93, Canis. 21 (Frohen. 5).

^b Eboracensis Ecclesie fratribus. Qui institutum monachorum Benedictinorum, abs dubio, profitebantur, inter quos Alcuinus se educatum et enutritum fuisse hic proficitur. Vid. Mabill. in Elogio Alcuini.

§ 5, pag. 164. Epistola data fuisse videtur anno 795, postquam altera vice ab eorum consortio sublatus, in Galliam rediit; ante eandem, puto, Lindisfarnensem, cujus alias in hac vel sequenti epistola meminit.

sciplina, et ecclesiasticæ pietatis moderatio venerabiles efficiat. Sanctæ humilitatis pedibus, et divine charitatis gradibus per passus obedientiæ cœli conscendite regna. Hæc enim caduca et transitoria fortitudinis evincite animo, quatenus ad amabilem celestis gloriæ patriam, divina vos ubique gratia præveniente et subsequente, laudabilibus honorum operum meritis, cum omni prosperitate et gaudio pervenire mereamur.

* EPISTOLA VII.

AD FRATRES EBORACENSES.

(Anno 795.)

Significat lætitiã epistolã ab ipsis acceptã; hortatur ad sectandã Patrum suorum vestigiã; ac se illorum orationibus commendat.

Sanctissimæ congregationis et dulcissimæ dilectionis Eboracensis Ecclesiæ fratribus, ejusdem piæ matris filius Alcuinus diaconus, perpetui honoris in Christo pacem et salutem.

Venerabiles vestræ dilectionis ab ^b Eanbaldo presbytero accepi litteras, quarum pacificam inscriptionis seriem idem ipse qui portavit, mellifluis (vestræ) salutationis verbis valde ampliavit, referens a vobis fraterni amoris perseverantiam in nos, ita ut inter lacrymas alloentionis nostræ vestras per singula verba voces audire aestimarim [*Cod. Sal., aestimavi*]. Quod et in litteris apertissime agnovi, in quibus legens, vestras visum est mihi facies cernere. Quod ut vere fiat, omnium efficiat largitor honorum, ut tristitia vestra vertatur in gaudium (*Joan. xvi. 20*) et gaudium nostrum impleatur in illo qui suis quoque ait discipulis: *Et gaudium vestrum nemo tollet* [*Cod. Sal., tollat*] a vobis (*Joan. xvi. 22*); in quo est gaudium indeficiens, salus perpetua, prosperitas beata et beatitudo gloriosa. **10** Ut hæc omnia nobis per suam concedere misericordiam dignetur, illius tota dilectione et tota virtute inhæreamus præceptis. Sanctorum Patrum sequamur vestigia, qui nos genuerunt in Christo, et in hoc sacratissimum ovile congregaverunt, et paternæ pietatis lacte enutrierunt. Horum animas in conspectu summi Pastoris ac Redemptoris nostri æternis gaudiis semper assistere credamus [*Cod. Sal., credimus*], et inde nostris favere precibus, si mandata vitæ, quæ nobis, Spiritu sancto inspirante, statuerunt, concordî devotione nos observare agnoscent [*Cod. Sal., agnoscent*].

Recordemur omni hora, dilectissimi fratres, quales habuimus Patres et progenitores, quam præclaros et pios, Deo amabiles et omni populo honorabiles. Non simus degeneres illorum nobilitate filii, dum horum inter sacratissimas constamus reliquias, eorum cogitemus imitari conversationem, quatenus

A eorum consortes gloriæ effici mereamur. Non hoc sæculi ambitio, carnalis delectatio, non luxuriæ putredo, non ebrietatis venena a rectissimo vitalis vitæ tramite revocent, per quem illi gradientes gloriam cum Deo meruerunt sempiternam. Unanimis estote in omni bono consilio, concordēs in omni regularis vitæ disciplina. Dei omnipotentis, qui cordis secreta conspicit, honorem et voluntatem pura primo omnium querite conscientia, ut ejus gratia, quæ optima sunt et salutis proxima, vos invenire faciat. Fratrem et pacificam semper habeamus charitatem, ut oves Christi ejusdem vitæ pascuis epulantes, unius ovilis muro manentes, in una orationis domo Dei nobis misericordiam convocantes. Nec aliquis se canonicis horis, a communione sanctæ orationis, sub negligens salutis separet. Melius est ut angelica visitatio horis competentibus inveniat cum fratribus orantes, quam diaboli sextitia in aliqua negligentia vel luxuria torpentes. Unicuique secundum suum laborem merces manet in æternum. Qui plus laborat, plus mercedis accipiet.

Nec labor salutis nostræ durus debet videri. Sæpe austeriora medicamenta optatam solent præstare salutem. Videmus, quam angusta porta et arcta via (*Matth. vii. 13*) sancti martyres vitam ingressi sunt sempiternam. Nos vero, fratres, faciliori via, et leviori cursu ad ejusdem vitæ possumus pervenire beatitudinem, ipsa dicente Veritate: *Multe mansiones sunt in domo Patris mei* (*Joan. xiv. 2*). Propter merita diversa, mansiones multe: tamen omnibus beata æternitas et æterna beatitudo erit. Quia quisquis illi erit, beatus erit et gloriosus, ubi *justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* (*Matth. xiii. 43*). Sicut enim sanctorum martyrum persecutores fuerunt, diabolo instigante, impii homines; sic nostri persecutores sunt, diabolo suggerente, sæculi concupiscentia et carnalis delectatio, et animi inconstantia et Dei negligentia mandatorum. Et veluti illi martyres sancti, gratia adjuvante divina, impios constanter vicerunt tyrannos, palmam æternæ acceperunt gloriæ: sic et nos, si nostros, Deo auxiliante, superamus adversarios, et diabolicis viriliter resistimus suggestionibus, coronam perpetuæ laudis et palmam æternæ beatitudinis accepturi erimus. Vos, fratres charissimi, mei habete, obsecro, memoriam in sanctis orationibus vestris, ut anima mea perpetua prosperitate gaudeat in vobis. Ego devotus vestræ paternitatis filius nunquam obliviscor vestri, sed semper presenti super omnes alios diligo charitate, Deum quotidie cum intima cordis compunctione deprecans ut vos æterna pietate custodiat, regat atque protegat. Valete in Christo, dilectissimi fratres.

^a Edit. Quercet. 50, Canis. 24 (Froben. 6). Lectiones aliquot differentes adnotavimus ex cod. ms. Salish.

^b Ab Eanbaldo presbytero. Eanbaldo habet codex Canisianus, Nostra tamen lectio ex aliis cod. et

Wilh. Malmesh. retinenda videtur. Est is haud dubie Eanbaldu, quem Hovedenus ad hunc annum Ecclesiæ Eboracensis presbyterum vocat, postea episcopus ejusdem Ecclesiæ, ad quem est epistola 30 (nume 53).

11^a EPISTOLA VIII.

AD BEORNUNUM PRESBYTERUM.

(Anno 795.)

Ab Offæ regis et gentis Anglorum fidelitate se nunquam recessisse proficitur; monet ut et regibus, et episcopis, et principibus Dei voluntatem sequi suadeat, pacemque commendat.

^b Beornuno presbytero Alcuinus diaconus salutem.

Dulces tuæ dilectionis accepi litteras, mellifluis sensibus delibutas, apologeticam tenentes rationem, quarum melius credebam veritati, quam falsiloquæ aliorum narrationi. Nam fides amicitia corde constare debet, non linguæ versibilibus. Utinam dignus essem pacem predicare, non discordiam seminare; et signum portare Christi, non arma diaboli. Nunquam tibi scripsissem, si noluissem pacem tecum habere, et pacem in Christo, quam cœpinus, firmam permanere. Vere ^c Offæ regi et genti Anglorum nunquam infidelis fui. Sicut hos amicos quos mihi Deus donavit, fideliter, quantum valeo, servabo; sic et hos quos reliqui in patria. Pauci sunt dies mei, et hos ipsos cum dolore flagelli suffero. Ideo te obsecro ut in Domino, quos valeas, mihi intercessores acquiras.

Multis miseris turbatum est hoc sæculum, et non est refrigerium in eo, nisi in misericordia Dei, et fide amicorum. Nudi venimus, et nudi recedimus (*Job* II, 21), nisi qui bonis animam vestiet operibus. Ut tibi, charissime frater, tempus vel locus occurrit, semper Dei suade voluntatem sequi omnibus personis: regi suaviter, episcopis honorifice, principibus fiducialiter, omnibus veraciter. Nostrum est seminare, Dei fructificare. Nec ulla tibi alienigenis dissensionis inter nos remaneat suspicio. Nec simus ex illorum numero de quibus dictum est: *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*Matth.* x, 34). Sed ex illorum simus numero, ad quos dictum est: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (*Joan.* xiv, 27). Ut pax Christi, quæ exsuperat omnem sensum (*Philip.* iv, 7), custodiat corda nostra in chari-

^a Edit. Quereet. 54. Canis. 52 (Froben. 7).

^b *Beornuno presbytero.* Anglo, ut ex contextu patet. Magnæ illum dignitatis et auctoritatis fuisse necesse est apud reges, episcopos et principes, quibus Dei voluntatem suadere et predicare poterit.

^c *Offæ...* nunquam infidelis fui. Discessus Alcuini ^d patria in Galliam fortassis quibusdam suis cœteraneis suspicionem movit, ipsum a fidelitate etiam suæ gentis, cui nonnunquam cum Gallis simulatus fuit, recessurum: quam quidem suspicionem non his litteris tantum, sed ipso facto etiam amolitus est; ^e non inmemor enim compatriotarum, imperatorem in amicitia eorum continere adlaboravit, inquit Malmesb. lib. I Reg. Angl., cap. 5.

¹³ ^d Epistolæ hujus fragmentum edidit Malmesb. lib. III Pont. Angl., relatum a Quereetano Opp. Ale. p. 1672. Nunc integra prodit ex cod. ms. Salisburgensi.

^e *Hugibaldo*, quem alii *Higebaldum* et *Hincbaldum* vocant. Is Lindisfarnensem Ecclesiam rexit ab anno 780 usque ad annum 802. ^f habet Alfordus. Ad eundem est carmen tom. II. part. vi. Aliam epistolam ad Hugibaldum Alcuinus scripsit, qua *Candidum* discipulum ad se redire optat. cujus fragmentum hoc

Atate Christi et dilectione fraternitatis. Paucis scripsi litterulis, quia sapienti pauca sufficiunt. Sed te plurima Dei dona glorificent in æternum, dilectissime frater.

4 EPISTOLA IX.

AD LINDISFARNENSIS.

(Anno 795.)

Deplorat Lindisfarnensis ecclesie vastationem, monet ad orandum; hortatur ad mores corrigendos, ad disciplinam regularem; suadet mente non consternari.

Beatissimi Patris sancti scilicet Cudberti [*Al.*, Cuthberti] episcopi optinis in Christo filiis ^e Hugibaldo [*Al.*, Hincbaldo] episcopo et omni congregationi Lindisfarnensis Ecclesie, Alcuinus diaconus, cœlesti in Christo benedictione salutem.

Vestræ [vero] caritatis familiaritas [presentem] multum me lætificare solebat; sed versa vice vestræ tribulationis calamitas, licet absentem, multum me quotidie contristat [*Malmesb.*, contristavit]. Quomodo ^f pagani contaminaverunt sanctuaria Dei, et fulerunt sanguine sanctorum in circuito altaris, [vastaverunt ¹² domum spei nostræ.] calcaverunt corpora sanctorum in templo [Dei], quasi sterquilinum in platea. [Quid nobis dicendum est, nisi plangendum animo vobisum ante altare Christi, et dicere: *Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des hereditatem gentibus, ne dicant pagani, Ubi est Deus Christianorum?* (*Joel* II, 17)]. Quæ est fiducia Ecclesiis Britannicæ, si sanctus Cudbertus suam non defendit cum tanto sanctorum numero (*Finis frag. Malmesb.*)? [Aut hoc majoris initium est doloris, aut peccata habitantium hoc exegerunt. Non enim quidam casu contingit [Ita emendavimus, cum in codice legeretur: *Ne quidem casu contigit*], sed magni cuiuslibet meriti iudicium est. Sed modo, qui residui estis, state viriliter, pugnate fortiter, defendite castra Dei. Mementote Judam Machabeum, quia templum Dei purgavit (*II Mach.* x, 2, 3), et populum eruit, ut eliberavit (Ita cod. ms.) extranea. Si quid

affert Lelandus de Script. Britann. cap. 100, p. 135: « Quem (*Candidum*) si iterum vobis placuerit ad nos redire, quicquid ad profectum ejusdem Ecclesie provenire credimus, ei libenter impendemus; quæcumque enim a magistris ad utilitatem sanctorum Ecclesiarum didici, hæc maxime nostræ gentis hominibus communicare delector. » Vide epist. 59 (nunc 44), ad Damocetam.

^f *Pagani*, etc. De hac clade Lindisfarnensiam legendus Hovedenus ad annum 795. « Eodem anno, inquit, pagani ab Aquilonali plaga.... veniunt ad Lindisfarnensem Ecclesiam; miserabili prædatione vastant cuncta, calcant sancta polluti vestigiis, altaria suffodiunt, et omnia thesauraria sanctæ Ecclesie rapiunt, quosdam e fratribus interficiunt, nonnullos secum victos assumunt, per plurimos opprobriis vexatos nudos projiciunt, aliquos in mari demergunt. » Pagini et Alfordus hanc epistolam ad sequentem annum differunt; sed cur eodem quo clades illa contigit anno hæc epistola scribi non potuerit, non video. Haud enim dubito quin Alcuinus statim accepta fama hujus cladis Lindisfarnensibus eondolere, eosque ad patientiam, penitentiam, orationem hortari voluerit.

corrigen- dum sit in moribus mansuetudinis vestrae, A et cilius corrigite. Patronos vestros ad vos revocate, qui vos ad tempus dereliquerunt. Non defuit illis potestas apud Dei clementiam, sed nescimus cur tacuerunt. Nolite gloriari in vanitate vestrum; hæc non est gloria sacerdotum et servorum Dei, sed contumelia. Nolite in ebrietate verba orationum vestram delere. Non exeat post luxuriam carnis et avaritias sæculi, sed in servitio Dei et regularis vite disciplina firmiter permanete, ut sanctissimi Patres, qui vos genuerunt, vobis protectores esse non cessent. Per illorum vestigia gradientes de illorum precibus securi permaneatis. Nolite tantis Patribus degeneres esse filii. Nequaquam illi a vestra cessabunt defensione, si vos illorum sequi videbunt exempla. Tamen de ista miseria nolite mente consternari. Castigat B Dens omnem filium quem recipit (*Hebr.* xii, 6); et ideo forte plus vos castigavit, quia plus dilexit. Hierusalem civitas Deo dilecta Chaldea flamma perit. Roma sanctorum apostolorum et innumerabilium martyrum corona circumdata paganorum vastatione disrupta est, sed pietate citius recuperata. Tota pene Europa Gothorum vel Hunorum gladiis evacuata est flammis; sed [*Ms.*, si] modo, conservante Deo, velut cælum stellis, ita ecclesiis ornata fulgescit, et in eis officia vigent et crescent religionis Christianæ. Hortamini vosmetipsos invicem dicentes: Revertamur ad Dominum Deum nostrum, quia magnus est ad ignoscendum (*Isa.* lv, 7), et nunquam deserit sperantes in se.

Et tu, Pater sancte, dux populi Dei, pastor gregis sancti, medicus animarum, lucerna super candelabrum posita, esto forma in omni bonitate cunctis te videntibus. Esto præco salutis cunctis te audientibus. Sit tuus comitatus honestis moribus, aliis exemplum ad vitam, non ad perditionem. Sint tibi epule, non in ebrietate, sed in sobrietate. Sint vestimenta tuo gradui condigna. Noli te conformare sæculi hominibus in vanitate aliqua. Inanis ornatus vestimentorum, et cultus inutilis tibi est opprobrium ante homines, et peccatum ante Deum. Melius est animam in perpetuum permanentem bonis ornare moribus, quam corpus cito in pulvere putrescens exquisitis comere vestibus. Vestiatur et satiatur Christus in paupere, ut hæc faciens regnet cum Christo. Redemptio viri propriæ divitiæ (*Prov.* xiii, 8). Si aurum diligamus, præmittamus nobis in cælum, ubi servabitur nobis,

^a Wilhelmus Malmesb. *loc. cit.*, pag. 1675, ait, in calce hujus epistolæ ab Alcuino addita fuisse sequentia: « Cum dominus noster rex Carolus hostibus per misericordiam Dei subditis domum reverteretur, nos, Deo juvante, ad eum venire disponimus; et si quid tunc vel de pueris qui in captivitate ducti sunt a paganis, vel de aliis necessitatibus nostris [*F.*, vestri-] proficere poterimus, diligentes ad effectum procurare curabimus. »

^b Edit. Quæret. 28, Canis. I (Froben. 9); emendata ex cod. mss. Salisburgensi et S. Emmerami.

^c Varie mutat hoc nomen *Ædilhardi*; alias enim scriptum invenitur: *Edelhardus*, *Ethilhardus*, *Adelardus*, *Athilhardus*, *Athelhardus*. Fuit archiepiscopus Dorovernensis, electus anno 791, teste Simeone Dunel-

et quod amemus, habemus. Amemus æterna et non peritura. Veras diligamus divitias et non caducas, sempiternas non transitorias; paremus nobis laudem a Deo, et non ab hominibus. Faciamus quod fecerunt sancti quos laudamus. Sequamur illorum vestigia in terris, ut illorum gloriæ consortes esse mereamur in cælis. Divinæ pietatis protectio nos ab omni adversitate custodit, charissimi fratres. Valet in Christo dilectissimi, et confortamini semper proficientes ^a.]

^b EPISTOLA X.

AD ^c ÆDILHARDUM (ATHELARDCM) ARCHIEPISCOPUM DOROVENSIS CIVITATIS.

(Anno 795 vel seq.).

Hortatur ad sectanda suorum antecessorum vestigia, et ad exsequendum intrepide munus pastoris animarum; et cum coepiscopis suis verbum Dei absque timore prædicet.

Pio Patri et sanctæ sedis præsuli Ædilhardo archiepiscopo, humilis levita Alcuinus salutem.

Audiens vestre salutationis verba dulcissima, et prosperitatis vestrae sanitatem multis pernecessariam, valde me gavisum esse fateor: Domini et Dei nostri Jesu Christi deprecans tota mentis alacritate elementissimam pietatem, quatenus vestram [beatitudinem] longæva custodiat prosperitate in augmentum sanctæ sue Ecclesiæ, ut per tuam devotissimam doctrinam verbum [*Cod. Sal.*, verbis] vite æternæ crescat et currat, et multiplicetur numerus populi Christiani in laudem et gloriam Salvatoris nostri; in quo opere te, frater sancte, laborare tota virtute obsecro. Et quanto plus appropinquat dies remunerationis, tanto magis mercedis tuæ felicitatem accumulare studeas.

Cogita quales habueris [*Cod. Sal.*, haberes] ^d antecessores doctores, et summa lumina totius Britanniæ [*Cod. Sal.*, totius hujus provinciæ]. Inter quorum sacratissima corpora dum oraveris, illorum precibus certissime adjuveris, si ab illorum vestigiis te nec sæculi caduca blandimenta subtrahant, nec vaai terrores principum formidantem efficiant. Memori esto semper quod guttur tuum tuba Dei debet esse, et lingua tua omnibus præco salutis. Esto pastor, non mercenarius; rector, non subversor; lux, et non tenebræ; civitas firma fide murata, non domus pluviis diruta; miles Christi gloriosus, non apostata vilis; prædicator, et non adulator. Melius est Deum tinere, quam hominem; plus Deo placere, quam

mensi apud Pag. h. a., n. 11. Exstat ejus mentio in Ingulfi historia et epistolis Kenulfi regis Merciorum ad Leonem III pontificem max. et Leonis ad Kenulfum, quas descripsit continuator Bedæ lib. i, cap. 12 et 15. CASSIUS. — Mabillonius lib. xvi *Annal. Bened.*, n. 81, p. 291, Ædilhardum vocat *virum summe sanctitatis et sapientiæ*, qui quondam abbas fuerit Malmesbutiensis, postea autem episcopus Wintoniensis, ac demum post decessum Jamberti electus archiepiscopus Cantuariensis. (Ex Gervas., *col.* 1642, et Wilhelmus Malmesb. *lib. i de Regibus Angl.*, cap. 4.)

^d *Antecessores*. Omnes sanctissimos, Augustinum et alios, ut Wilhelmus Malmesb. *lib. i De gestis pontif. Angl.*, ubi successores vide. CASSIUS.

homini blandiri. Quid est adulator, nisi blandus inimicus? Ambos perdit, se ipsum et suum auditorem. Isti sunt, qui consuunt pulvillos sub omni cubitu (*Ezech. xiii, 18*), et oves Christi morbidas faciunt, non sanatas.

14 Virgam accepisti pastoralem et baculum consolationis fraternæ: illam ad regendum, istum ad consolandum. Ut moerentes consolationem habeant in te, et contumaces correctionem sentiant per te. Potestas judicis est, occidere; tua vero, vivificare. Quid times hominem propter gladium, qui clavem regni accepisti a Christo? Recordare quanta passus est ille pro te, et non metuas loqui pro illo. Ille pro tuo amore clavis confixus pependit in cruce, et tu sedens in sella dignitatis tuæ ob timorem hominis tacueris? Non ita, frater, non ita. Sed sicut ille dilexit te, ita dilige et illum. Qui plus laborat, plus mercedis accipiet. Si persecutionem patieris propter verbum Dei, quid beatius? Ipso Domino dicente: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (*Matth. v, 10*). Et: *Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt contumelias pati pro nomine Jesu* (*Act. v, 41*). Et: *Non sunt condigne passiones hujus temporis ad superventuram gloriam, que revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). Si corripueris delinquentem et ad tuam increpationem corriget se, etiam [*Cod. Sal., ecce*] tibi est merces apud Deum, et sibi erit salus a Deo; si tuam oderit increpationem [*Canis. et Cod. Sal., si te oderit increpantem*], illi est damnatio, et tibi beatitudo.

Esto miseris consolator, pauperibus pater, omnibus affabilis, donec intelligas quid cuique respondeas; et semper tua responsio sale sit sapientiæ condita non temeraria, sed honesta; non verborosa, sed modesta. Sint tibi mores humanitate præclari, humilitate laudabiles, pietate amabiles; ut non solum verbis, sed exemplis erudias tecum viventes, vel ad te venientes. Sit tua manus larga in elemosynis, prompta in reddendo, et cauta in accipiendo. Præpara tibi thesaurum in caelis (*Act. xx, 35*). Divitiæ viri redemptio [*Al., deprædatio*] est animæ illius, quia *beatius est magis dare quam accipere* (*Luc. xii, 35*). Invenimus unam margaritam pretiosam; denus omnia, quæ habemus, et emamus illam (*Matth. xiii, 46*). Lectio sanctæ Scripturæ sæpius tuis reperitur in manibus, ut ex illa te saturare et alios pascere valeas. Vigiliæ et orationes assidue sint tibi, eo magis quo pro toto populo Christiano intercedere debes. Locus tuus est inter Deum stare et homines, ut Dei legationes deferas ad populum, et pro populi peccatis intercedas ad Deum. Fac te, ejus donante gratia, dignum ab eo exaudiri. [Hæc] dignitas est in vite castitate et prædicandi fiducia, ipsa assistente Ve-

ritate: *Sint lumbi vestri præcincti et tucernæ ardentes in manibus vestris* (*Luc. xii, 35*). In lumbis castitatis sanctitas, in lucernis prædicationis claritas designatur.

Memor esto quod sacerdos angelus Domini Dei est excelsi, et lex sancta ex ore ejus requirenda, juxta quod in Malachia propheta (*ii, 7*) legimus. Speculator quoque est in excelsissimo positus loco. Unde et episcopus dicitur, quasi speculator [*Cod. Sal., superspeculator*], qui omni exercitui Christi prudenti consilio providere debet, quid cavendum sit, quidve agendum. Isti sunt, id est sacerdotes, luminaria sanctæ Dei Ecclesiæ, doctores gregis Christi. Isti in prima acie vexillum sanctæ crucis non sequiter sublevare debent, et ad omnem impetum hostilis exercitus intrepidi stare. Ii sunt qui talenta, redeunte Rege nostro Deo Christo cum triumpho gloriæ ad paternam sedem, acceperunt; et revenienti eodem magno Judici in die ultima [*Cod. Sal., ultimæ*] discretionis rationem reddituri sunt, quantum quisque ex prædicationis labore lucratus esset in officio suo (*Matth. xxv*). Quapropter teipsum, charissime frater, idoneum præpara ministrum sermonis Dei. Alios quoque consacerdotes tuos admone diligentissime, in verbo vite cum omni instantia laborare; quatenus [*cum*] multiplici negotiationis lucro ante conspectum æterni Judicis gloriosi appareant. Estote unanimes in omni consilio pietatis, et constantes in omni judicio æquitatis. Nullus [*Cod. Sal., nullius*] vos humanæ dignitatis terror separet, nulla adulationis blandimenta dividant; sed quasi acies castrorum Dei firmissima unitate vos conjungite. Sic tandem concordia vestra terribilis apparet omni, qui vult veritati contradicere, Salomone dicente: *Frater si a fratre adjuvatur, civitas firma est* (*Prov. xviii, 19*).